
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 987

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3869 del 24/04/2018

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ATTIVITA' FORMATIVA PER ADDETTO AL COMMERCIO ED 
ALLA SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE PROPOSTA DALL'ENTE CAT CONF 
COMMERCIO CALABRIA CENTRALE S.R.L. CON SEDE LEGALE IN CATANZARO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE  U.O.T. ­ FUNZIONI TERRITORIALI

Visti:
­ la legge n. 845/78 “ Legge quadro in materia di formazione professionale; 
­ la L.R. n. 18/85 che disciplina il settore della F.P. in Calabria, ivi comprese le attività “libere” ex 
artt. 40 e 41;
­la L.R. 14 del 22.06.2015 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino 
delle funzioni a seguito della L.  56/2014 con la quale la Regione Calabria, nell’ambito delle proprie 
competenze   amministrative,   ha   riassunto   le   funzione   anche   in   materia   di   Formazione 
Professionale   a   suo   tempo   trasferite   alle   Amministrazioni   Provinciali   sulla   base   della   Legge 
Regionale 34/2002 e ss.mm.e ii;
­la Deliberazione di  Giunta   della Regione Calabria n.  369 del  24.09.2015 che,  a seguito del 
processo di riordino delle funzioni riassunte in esecuzione della L. 56/2014 e  L.R. n. 14/2015, ha 
istituito le “UOT – Funzioni Territoriali”;
­il  Decreto del Dirigente del Dipartimento n. 3, settore 1 della Regione Calabria n° 10395 del 
02.10.2015,  che  ha disposto il trasferimento nel ruolo della Giunta regionale del personale della 
Provincia di Vibo Valentia di cui alle LL.RR. n. 34/2002 e n. 9/2007; 
­la L.R. n.7/96 recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della G.R. e sulla 
Dirigenza Regionale”; 
­il D.P.R. n. 354 del 24/06/99 avente ad oggetto “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e  di  controllo  da quella  della  gestione”  come modificato  con successivo D.P.G.R.  n.  206 del 
15/12/2000 e ss. mm. e ii; 
­il D.D.G. n.11846 del 02/11/2015 con il quale la Dottoressa Edith Macrì  è stata designata Dirigente 
della “U.O.T. Funzioni Territoriali” istituita presso il  Dipartimento n.7 “Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali;
­la D.G.R. n. 541/2015 del 15.12.2015 con la quale è stata approvata la nuova macro struttura della 
Giunta Regionale;
­il D.D.G. n. 13194 del 31.10.2016 avente ad oggetto “Proroga dell’incarico dirigenziale della UOT­
Funzioni Territoriali istituita presso il Dipartimento SELFPS alla Dott.ssa Edith Macrì”;
­la DGR n. 468/2017 con la quale sono state adottate misure volte a garantire maggiore efficienza 
alla struttura organizzativa della Giunta Regionale;
­il D.D.G n. 12148 del 03.11.2017 con il quale è stato ulteriormente prorogato il sopradetto incarico 
alla Dott.ssa Edith Macrì;
­il D.P.G.R. n. 2 del 12.01.2018 di nomina   del Dott. Fortunato Varone quale Dirigente Generale 
Reggente   del Dipartimento Formazione Lavoro e Politiche Sociali  e del Dipartimento Sviluppo 
Economico e Attività Produttive;
 Atteso : 
­  che  per  effetto  del  conferimento delle   funzioni  di   cui  alla  precitata   legge  regionale  14/2015 
occorre, tra l’altro, dare corso all’espletamento delle procedure amministrative afferenti le attività 
libere di cui agli art. 40 e 41 della L.R. 18/85;
­che  il   “  C.A.T.  Confcommercio Calabria Centrale   con sede  legale      in    Catanzaro   alla Via 
Lucrezia Della Valle , 68/70  con nota  n. 01/2018  del 09.01.2018, acquisita dalla Regione Calabria 
in   data     12.01.2018     al   n.  PROT.  SIAR    11099,   ha  avanzato   istanza  diretta   ad  ottenere     il 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



riconoscimento,  ai  sensi  dell’art.  40 L.R.  n.  18/85,  di  n.  8 edizioni  di  un corso di   formazione 
professionale per “ADDETTO AL COMMERCIO ED ALLA SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 
BEVANDE; 
Considerato che tale figura professionale è stata oggetto di innumerevoli interventi legislativi sia a 
livello comunitario che  nazionale e regionale ed in particolare in ordine temporale:

1. Deliberazione  del  Consiglio  Regionale     n.   407  del  18.01.2000   “  Adozione  di  apposito 
provvedimento     di   disciplina   dell’attività   formativa   per   l’accesso   e   l’aggiornamento 
dell’esercizio dell’attività commerciale ai sensi della L.R. 17/1999 art. 20;

2. Direttiva 123/2006/CE  del 12.12.2006 relativa ai servizi del mercato interno;
3. D.lgs n. 59 del 26.03.2010   con cui è stata recepita  in Italia  la predetta direttiva ed  in 

particolare l’art. 71 6 comm. lett. a;
4. DGR   n.   867   del   29.12.2010   avente   ad   oggetto   “   Circolare   in   ordine   agli   effetti   delle 

disposizioni di cui alla direttiva 2006/123/CE ed al D.lgs n. 59 del 26.03.2010
5. Accordo Stato Regioni del 21.12.2011 sulla durata e sul contenuto dei corsi professionali per 

l’avvio   dell’attività   di   commercio   relativa   al   settore   merceologico   alimentare   e   di 
somministrazione di alimenti e bevande;

6. D.G.R n. 355 del 14.07.2014 “ Disposizioni attuative ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 
21.12.2011 relative ai  corsi  professionali  per  l’avvio dell’attività di  commercio nel settore 
merceologico,   alimentare   e   di   somministrazione   di   alimenti   e   bevande   così   come 
successivamente rettificata,   modificata ed  integrata  dalle DGR n. 355 del 12 settembre 
2014 e DGR 193 del 12.06.2015.

 dalla richiamata normativa si evince che:
 è stato unificato il regime giuridico   concernente l’esercizio dell’attività di commercio   di 

prodotti  alimentari e quella di somministrazione di alimenti e bevande e che pertanto  il 
possesso dei requisiti  professionali di cui al  D.lgs 59/2010 art 71,  6° comm. lettere a),b) e 
c) che abbiano ad oggetto solo il commercio di prodotti alimentari  danno diritto di accedere 
anche all’attività di somministrazione di alimenti e bevande;

 che  la  frequenza con esito positivo all’esame  finale di  un corso disciplinato dell’art.  2, 
1°comm.della Deliberazione del Consiglio Regionale   n. 407/2000 abiliti ad entrambe le 
attività;

Con nota PROT. SIAR 39668 del 05.02.2018 la sottoscritta, dipendente   Maria Ferlauto, è stata 
nominata   Responsabile  Unica   del   Procedimento.   La   stessa   espressamente   dichiara   di   non 
intrattenere   alcun   rapporto   di   parentela,   coniugio   o   affinità   con   il   personale   tutto   coinvolto 
nell’azione formativa;
­  che  a seguito di espletata istruttoria si formula la seguente proposta che si ufficializza  con la 
sottoscrizione in calce del presente atto e con la quale si attesta che  dagli atti esibiti, anche in 
seguito ad integrazione istruttoria richiesta con nota Prot. SIAR n. 57696 del 16.02.2018 ed evasa 
nei tempi assegnati con nota Prot. SIAR 59588 del 19.02.2018 , risulta che il C.A.T Confcommercio 
Calabria Centrale ha i requisiti per ottenere l’autorizzazione  allo svolgimento di attività libere di F.P. 
così come previsto dall’art. 40 L.R. 18/85  è in possesso del decreto di accreditamento provvisorio 
14266 del  14.12.2017   per  n.  22 allievi   ­  macrotipologia  formazione continua  (n.  ore 2080)  e 
macrotipologia   formazione   superiore(   n.   ore   2080),   dichiara   espressamente   di   essere   a 
conoscenza della normativa che regola la materia  ed ha prodotto la seguente documentazione: 

 progetto Formativo; 
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 scheda finanziaria del corso;
 dichiarazioni sostitutive di certificazione del Legale Rappresentante e dei membri del CDA 

relativamente:
­ al Casellario Giudiziario;
­ ai Carichi Pendenti; 
­ all’ Antimafia; 
­ all’assenza di Fallimenti­Liquidazione coatta e/o concordato;
Tenuto conto
 che   il   finanziamento   necessario   per   lo   svolgimento   del   corso   è   a   totale   carico   dei 

partecipanti e che quindi, ai sensi della richiamata L.R. n. 18/85, non può sorgere alcun 
diritto per l’Ente Gestore né di terzi, a contributi e finanziamenti regionali e/o di altri Enti 
Pubblici e, pertanto, non produce effetti a carico del Settore Bilancio e  Programmazione 
Economico Finanziaria dell’ Amministrazione Regionale;

 che la retta prevista ed  a carico di ogni singolo allievo  è pari  ad  € 595,00;
 che il percorso formativo,   sviluppato in  100 ore per ogni edizione, è distinto in 5 moduli 

che appaiono conformi     a quanto disposto dalla DGR 193/2015 e che qui vengono di 
seguito elencati: 

 Riconoscimento merceologico ed etichettatura degli alimenti   10 ore
 Manipolazione igienica e sicura degli alimenti   20 ore
 Gestione sicura del luogo di lavoro. Prevenzione incendi ed adozione antincendio  20 ore
 Avviamento e gestione finanziaria amministrativa e fiscale   dell’esercizio commerciale 30 

ore
 Organizzazione e gestione operativa  dell’esercizio commerciale  20 ore
 che ciascun percorso è destinato a numero massimo di 22 allievi;
 che nel rispetto del numero massimo di allievi di cui al punto precedente, l’Organismo di 

formazione potrà direttamente inserire nel percorso formativo nuovi allievi entro e non oltre 
il   limite delle ore riferite al  primo quarto dall’avvio dell’attività con assunzione diretta di 
responsabilità  a  firma del   legale   rappresentante dell’ente  circa  la  sussistenza di   tutti   i 
requisiti previsti dalla normativa di riferimento e con obbligo di contestuale comunicazione 
all’ufficio   territorialmente   competente   che   potrà,   in   ogni   caso   entro   i   termini   di   legge 
consentiti , non riconoscere l’inserimento effettivo nel rispetto dei suddetti requisiti.

 che  il  C.A.T Confcommercio Calabria Centrale   verrà sottoposto al  controllo dell’Ufficio 
Ispettivo della F.P. durante lo svolgimento delle attività formative; 

 che sono state  espletate     le    prescritte   verifiche  in  merito  alle    prodotte  dichiarazioni 
sostitutive di certificazione presso il Tribunale di Vibo Valentia  e la B.D.N.A.: 

o verifica presso la Sezione Fallimentare,   nota Prot. Siar n.67100 del 23.02.2018, riscontro 
positivo;

o verifica presso  il  Casellario Giudiziale, nota Prot.  Siar n.67113 del 23.02.2018, riscontro 
positivo;

o Prot. PR_KRUTG_Ingresso_0005060_20180302  riscontro positivo;
o Prot. PR_VVUTG_Ingresso_0009993_20180302 in attesa di riscontro;
o Prot. PR_VVUTG_Ingresso_0010000_20180302 in attesa di riscontro;
o Prot. PR_CZUTG_Ingresso_0023575_20180302 riscontro positivo;
o Prot. PR_KRUTG_Ingresso_0005059_20180302riscontro positivo;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 che,   tenuto conto  dei tempi di validità delle autocertificazioni prodotte,   l’ autorizzazione 
ha efficacia per la durata massima di 6 mesi dalla notifica del presente decreto, decorso il 
quale s’intenderà automaticamente revocata senza ulteriori provvedimenti;

 che potrà, altresì, essere  revocata in qualsiasi momento  ove si accerti il venir meno dei 
requisiti  previsti  dalla normativa citata  in premessa, gravi  irregolarità nella realizzazione 
degli   interventi   formativi  approvati  o nel  caso  in cui  i  necessari   riscontri  effettuati  sulle 
predette  autocertificazioni diano esito negativo ;

 che   i   corsi  saranno svolti   nella  sede   formativa  sita   in  via  Lucrezia  Della  Valle  68/70, 
Catanzaro   in   maniera   compatibile   ad   eventuali   altre   azioni   formative   concesse     in 
riferimento alla capacità ricettiva, ai locali ed alle attrezzature ; 

   che sono ammessi a sostenere la prova di verifica coloro i quali abbiano regolarmente 
frequentato il corso almeno per il 75% delle ore obbligatorie previste;

 che  per la prova finale dovrà essere istituita  a cura dei soggetti attuatori una commissione 
costituita da un componente individuato dalla Regione Calabria, in qualità di presidente e 
da due docenti(esperti del settore) nominati dall’Ente di formazione ai sensi della normativa 
vigente e per ultimo dalla DGR n. 193 del 15 gennaio 2015. 

VISTA la legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso agli atti;
 VISTO, altresi, che Il Responsabile del Procedimento, alla luce dell’istruttoria compiuta, attesta la 
regolarità   della   procedura       e   la   sussistenza   delle   condizioni   essenziali   per   l’accoglimento 
dell’istanza ai fini del rilascio della prescritta autorizzazione.

DECRETA
Per le ragioni in premessa da intendersi  qui  integralmente riportate  e trascritte sulla base della 
proposta formulata dal Responsabile del Procedimento  ratificata  con la sottoscrizione in calce al 
presente atto; 
­DI APPROVARE la proposta formativa presentata dal   C.A.T. Confcommercio Calabria Centrale 
S.r.l.  in quanto conforme alle disposizioni vigenti; 
­DI  AUTORIZZARE  ,  ai  sensi  dell’art.  40 L.R. n.18/1985,  il  “  C.A.T.  Confcommercio   Calabria 
Centrale  con sede legale in Catanzaro alla Via Lucrezia Della Valle , a svolgere n. 8 edizioni del 
corso   “libero”   di   formazione   professionale   per   il   profilo   di  “Addetto   al   Commercio   ed   alla 
Somministrazione di Alimenti e Bevande “ strutturato nel modo seguente : 

 onere a carico di ogni  partecipante: € 595,00  per l’intero percorso formativo; 
 numero dei partecipanti massimo 22 allievi;  
  nel rispetto del numero massimo di allievi di cui al punto precedente, l’ Organismo   di 

formazione potrà direttamente inserire nel percorso formativo nuovi allievi entro e non 
oltre  il   limite delle ore riferite al  primo quarto dall’avvio dell’attività con assunzione 
diretta di responsabilità a firma del legale rappresentante dell’ente circa la sussistenza 
di tutti   i   requisiti  previsti  dalla normativa di riferimento e con obbligo di contestuale 
comunicazione all’ufficio territorialmente competente che potrà, in ogni caso, entro i 
termini   di   legge  consentiti     non   riconoscere   l’inserimento  effettivo  nel   rispetto  dei 
suddetti requisiti;

 sede formativa: Via Lucrezia Della Valle, 68/70 Catanzaro ;
 articolazione moduli da trattare per lo svolgimento del percorso formativo: 

a. Riconoscimento merceologico ed etichettatura degli alimenti  10 ore
4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



b. Manipolazione igienica e sicura degli alimenti 20 ore
c. Gestione sicura del luogo di lavoro. Prevenzione incendi ed adozione antincendio 

20 ore
d. Avviamento   e   gestione   finanziaria   amministrativa   e   fiscale     dell’esercizio 

commerciale 30 ore
e. Organizzazione e gestione operativa  dell’esercizio commerciale   20 ore 

Totale numero ore erogate per ciascuna edizione del percorso :100 
­che il riconoscimento  si intende accordato con l’espressa clausola che il “ C.A.T. Confcommercio 
Calabria Centrale   dovrà osservare nella realizzazione del progetto formativo la normativa che 
regola la materia  nonchè le prescrizioni e condizioni stabilite nel presente provvedimento; 
­che le edizioni successive alla prima  saranno sempre subordinate ad autorizzazione da parte di 
questa UOT rimanendo sempre vincolate al perdurare delle condizioni  in base alle quali viene 
rilasciata il presente atto   di cui  il Legale Rappresentante dovrà di volta in volta fornire apposita 
attestazione; 
­che l'Ente attuatore, prima dell'avvio dell'attività formativa, dovrà comunicare al competente Ufficio 
la data effettiva dell’inizio delle attività e dovrà essere in possesso del registro di classe, conforme 
al modello autorizzato dalla Regione Calabria,   debitamente vidimato;
­che, contestualmente all'avvio del corso, il soggetto attuatore dovrà inviare a questo Dipartimento 
­ UOT ­Unità Operativa sede territoriale di Vibo Valentia: 
- Il notiziario corso; 
- il calendario didattico; 
- i contratti stipulati con il personale docente e non docente; 
- la   documentazione   attestante   l’espletamento   delle   procedure   connesse   alla   copertura 

assicurativa contro gli infortuni (denuncia INAIL);
-   la documentazione attestante la compatibilità dell’attuazione del corso con gli altri carichi di 

lavoro dell’Ente rispetto alle strutture logistiche, alle attrezzature e alle capacità organizzative 
a disposizione della sede formativa per come previsto nell’accreditamento rilasciato;

- la   dichiarazione   rilasciata   dal   Legale   Rappresentante   attestante   che   né   lo   stesso   né   il 
personale dipendente dell’Agenzia formativa   intrattengono rapporti di parentela, coniugio o 
affinità   entro il 2° grado con i dipendenti dell’Amministrazione deputati alla trattazione del 
procedimento;

­che  dovrà   fornire alla sede territoriale UOT di Vibo Valentia i dati di monitoraggio previsti sui  
partecipanti al corso;
­che dovrà comunicare,  tempestivamente, ai  Servizi competenti, eventuali variazioni relative alla 
gestione  del   corso  autorizzato  quali,   ad  esempio,   sostituzioni   di   docenti,   allievi,   variazioni  di 
calendario, sospensioni,ecc;
di dare  atto che questa struttura:
- si   riserva   di   richiedere,   prima   dell'inizio   dell'attività   formativa,   eventuale   ulteriore 

documentazione;
- ha facoltà di effettuare in qualsiasi momento ispezioni e controlli circa il regolare espletamento 

delle attività formative rispetto a quanto previsto dal progetto autorizzato;
- ha    in corso  le   prescritte verifiche  in merito alle   dichiarazioni sostitutive di certificazione 

prodotte, per come in narrativa specificato;

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- potrà revocare in qualsiasi momento l’autorizzazione rilasciata ove si accerti: il venir meno dei 
requisiti previsti dalla normativa citata in premessa, gravi irregolarità nella realizzazione degli 
interventi   formativi  approvati  o nel caso  in cui  i  necessari  riscontri  effettuati  sulle predette 
autocertificazioni diano esito negativo ;

- al temine degli esami finali rilascerà agli allievi qualificati i relativi attestati; 

DI PRECISARE:
- che l’ autorizzazione, ha efficacia per la durata massima di 6 mesi  dalla notifica del presente 

decreto, decorso il quale s’intenderà automaticamente revocata senza ulteriori provvedimenti;
- che l’attività corsuale dovrà essere portata a termine anche in caso di riduzione degli iscritti ad 

una sola unità, senza oneri aggiuntivi a carico dell’utenza rimasta; 
DI DEMANDARE   al responsabile del procedimento la notifica del presente   decreto   al  “C.A.T. 
Confcommercio Calabria Centrale   che ha prodotto l’istanza ed alle altre strutture interessate; 
DI DISPORRE la Pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 
aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14.03.
2013, n. 33, entrambi a richiesta del Dirigente Generale di Dipartimento proponente .

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FERLAUTO MARIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


